REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº
128
, DE 2013

Nos termos do artigo 20, inciso XVI, da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeremos seja oficiada a Diretora Geral da ARTESP, para que preste as seguintes informações:

1. Existe projeto para implantação de baias de parada de ônibus ao longo da Rodovia Francisco Aguirre Proença - SP 101? Caso positivo, quais os quilômetros e sentido de tráfego onde serão implantadas as referidas baias? Anexar cronograma de obras destes dispositivos.

2. Existe projeto prevendo a implantação de uma faixa de aceleração na saída da marginal, Rua Orlando Giraldelli, em Hortolândia, para a Rodovia Francisco Aguirre Proença – SP 101? Caso positivo, qual a data da implantação.

JUSTIFICATIVA

A Rodovia Jornalista Francisco Aguirra Proença – SP 101, é uma importante via da Região Metropolitana de Campinas – RMC e o principal acesso dos municípios que a margeiam ao Município de Campinas, o que leva grande quantidade de usuários do transporte coletivo a se utilizarem dos pontos de ônibus nela localizados, pontos estes que, em sua maioria, não possuem baias para parada, o que leva perigo de acidentes aos usuários.

Importante destacar também o grande fluxo de veículos que utilizam a Rua Orlando Giraldelli, em Hortolândia, para acessar a Rodovia Francisco Aguirre Proença, e que em razão da falta de uma adequada faixa de aceleração e de visão pela geometria do atual acesso correm risco de acidentes.

Diante disto, pelo interesse da população, é que propomos ao presente.

Sala das Sessões, em

Deputada Ana Perugini

SPL - Código de Originalidade: 1131466 070513 1212